Productor: Ing. Luis Pelufo

Establecimiento: “Maria Teresa Sur”

Tema: Ternero bolita-Engorde a corral

Descripcion: El engorde se dividió en 3 etapas de alimentación con diferentes raciones para cada etapa. 

Las etapas se dividieron de acuerdo al peso promedio de los animales en:

· Etapa 1: 200-220 Kg 

· Etapa 2: 220-250 Kg 

· Etapa 3: 250-270 Kg

La primera etapa comenzó el 3 de Enero de 2002 con los terneros pesando en promedio alrededor de 200 kg. Estos terneros ya venían siendo alimentados con una ración compuesta por partes iguales de afrechillo y de maíz partido por lo que no fue necesario aplicar un periodo de adaptación al concentrado. En estos momentos nos encontramos en la etapa 2 de alimentación con los animales pesando en promedio 235 Kg.

Alimentación: la alimentación se planteó en base a un concentrado compuesto principalmente por maíz partido y afrechillo (también incluye sales minerales, núcleo vit.-min., etc), con suministro continuo de rollo de alfalfa y rollo de avena. En el concentrado se va aumentando la proporción de maíz partido que reemplaza al afrechillo a medida que se avanza de etapa 1 a etapa 3 del engorde, para de esta manera ir incrementando la concentración energética de la ración. El consumo diario de concentrado se va corrigiendo a medida que se avanza dentro de cada etapa. Los rollos de alfalfa y avena se suministran en forma continua para asegurar un nivel adecuado de fibra que permita mantener la salud del rumen del animal.

Algunos indices: se realizaron 3 pesadas en estos animales, la primera (05/12/01) antes de comenzar con las 3 etapas del engorde y las últimas dos ya dentro de la primera (16/01/02) y la segunda etapa (11/02/02) del engorde. Los índices provenientes de la primera y segunda pesada abarcan gran parte del periodo en el que los animales se encontraban con la ración que contenía partes iguales de afrechillo y maiz partido y los primeros dias de la primera etapa del engorde. Ya la última pesada abarca parte de la primera y parte de la segunda etapa del engorde. Las ganancias diarias dentro de estas pesadas fueron las siguientes:

	Periodo
	Dias entre pesadas
	Ganancia diaria (kg/dia)

	05/12/01 al 16/01/02
	42
	0,584

	16/01/02 al 11/02/02
	25
	0,795


Debido a la falta de pesadas al inicio y fin de cada etapa se hace dificil determinar valores exactos para cada etapa del engorde. En lo que respecta a consumo de concentrado, y considerando un engorde promedio entre la etapa 1 y parte de la etapa 2 de alrededor de los 800 gr/ dia, estos son algunos de los valores para la primera y segunda etapa:

	Etapa
	Consumo base humeda

(kg/animal/dia)
	Consumo base seca

(kg/animal/dia)
	Consumo base seca

(% peso vivio)
	Eficiencia de conversion

(kg alimento : kg ganado)

	1
	5,72
	5,26
	2,5
	6,5:1

	2
	7,50
	6,90
	3,0
	8,6:1


Nutricionista: Ing.Agr. (MSc Davies, USA) Gastón Prieto Tabares.
